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Sammanfattning 

Uppdraget 

Utredningen har fått i uppdrag att göra en översyn av välfärdsstatens 
förmåga att stå emot organiserad och systematisk ekonomisk brotts-
lighet. Syftet är enligt direktivet att identifiera risker i välfärdssyste-
men och andra närliggande skattefinansierade eller skattesubven-
tionerade system för att därigenom kunna säkerställa en korrekt 
användning av offentliga medel samt effektivt förebygga och beivra 
brottslighet av detta slag. 

I uppdraget har ingått att göra en kartläggning av den ekono-
miska brottslighet som i organiserade och systematiska former riktas 
mot dessa system och att identifiera riskfaktorer i de system som är 
mest brottsutsatta. Utredningen har vidare fått i uppgift att se över 
funktionen för uppföljning och kontroll hos brottsutsatta myndig-
heter och analysera de brottsbekämpande myndigheternas förut-
sättningar att utreda och beivra denna brottslighet. I detta samman-
hang har utredningen även haft i uppgift att föreslå åtgärder. 

Därutöver har uppdraget bestått i att se över ett antal särskilt 
utpekade frågor. Det har gällt frågor om näringsförbudens tillämp-
ning i sammanhang av brott mot välfärdssystemen, behovet av och 
förutsättningar för en spärrtid för företag som har missbrukat väl-
färdssystemen samt riskerna med att godta kontanta betalningar som 
grund för beslut om utbetalningar från välfärdssystemen. Vi har 
också haft i uppdrag att överväga vilka för- och nackdelar det finns 
med att i högre grad samordna utbetalningar från välfärdssystemen.  

Uppdraget utgår från den organiserade och systematiska ekono-
miska brottslighet som riktas mot välfärdssystemen och andra 
närliggande skattefinansierade och skattesubventionerade system. En 
central uppgift har således varit att identifiera denna brottslighet. 
Detta har vi gjort genom att kartlägga den brottslighet som vi menar 
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är att anse som organiserad och systematisk i detta sammanhang. 
Kartläggningen har därefter fått ligga till grund för riskinven-
teringen. Utifrån de risker som identifierats har vi tagit fram förslag 
till de åtgärder som vi menar är mest angelägna att genomföra. 

Uppdraget är mycket omfattande och vissa avgränsningar utöver 
dem som redan framgår av direktivet har därför varit nödvändiga att 
göra. 

Då det inte finns några fasta eller entydiga definitioner av begrep-
pen ekonomisk brottslighet, organiserad och systematisk brottslighet 
eller av vad som innefattas i begreppen välfärdssystem och andra när-
liggande skattefinansierade eller skattesubventionerade system har vi 
varit hänvisade till att definiera begreppen utifrån vårt uppdrag. 

Våra utgångspunkter 

I arbetet har vi låtit några utgångspunkter styra hur vi tagit oss an 
uppdraget. Utgångspunkterna har därför också haft stor betydelse 
för våra resonemang och de förslag som vi lägger. 

Den första utgångspunkten är att de olika system som ryms inom 
välfärdsstaten utgör en helhet. Utredningen har anlagt ett system-
övergripande perspektiv på uppdraget, eftersom en samlad översyn 
av myndigheternas kontroll ger en bättre möjlighet till jämförelser 
mellan de olika myndigheternas arbetssätt och strukturer. Detta 
innebär att det blir naturligt och mest ändamålsenligt att också 
identifiera de övergripande och gemensamma riskerna för brottsliga 
angrepp på välfärdssystemen och föreslå åtgärder utifrån ett sådant 
angreppssätt. De behov av förändringar som utredningen har identi-
fierat kan vara alltifrån mycket övergripande och så omfattande att 
de inte ryms inom ramen för vårt uppdrag, till sådana som på detalj-
nivå anses motiverade att genomföra i syfte att skapa ett mer sam-
ordnat och enhetligt system för att förebygga och beivra brottslig-
heten. 

Den andra utgångspunkten är att kontroll är det mest ändamåls-
enliga verktyget för att motverka avsiktliga felaktiga utbetalningar. 
En väl avvägd och ändamålsenlig kontroll hos myndigheterna har en 
viktig brottsförebyggande funktion. Kontrollerna ska sättas in så 
tidigt som möjligt i handläggningsprocessen, vilket har finansiella 
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fördelar för den offentliga sektorn och i högre grad leder till att 
besluten blir rätt från början. 

Den tredje utgångspunkten är att det krävs att myndigheterna 
arbetar aktivt och reagerar mot dem som i organiserade och syste-
matiska former ägnar sig åt kriminalitet såväl mot den offentliga 
sektorns inkomster som mot dess utgifter. Detta för att välfärds-
systemen och andra närliggande skattefinansierade och skatte-
subventionerade system ska uppfattas som trovärdiga och rättvisa. 

Kartläggningen 

Kartläggningen omfattar brottslighet som riktas mot flera olika 
utbetalande aktörer. Dessa är Arbetsförmedlingen, arbetslöshets-
kassor, Centrala studiestödsnämnden, Försäkringskassan, kom-
muner, länsstyrelser, Migrationsverket, Pensionsmyndigheten och 
Skatteverket. Materialet i kartläggningen består av rapporter och 
tidigare utredningar som berör brottsligheten, annan myndighets-
intern information om brottsligheten samt av brottsanmälningar 
som gjorts av aktörerna. I kartläggningen har även ett antal domar 
tagits med som enligt vår mening på ett bra sätt illustrerar vilken typ 
av brottslighet som aktörerna utsätts för. Det mest omfattande 
materialet i kartläggningen utgörs av brottsanmälningar, då totalt 
7 350 anmälningar har analyserats. 

Det första steget i kartläggningen har varit att analysera vilken 
brottslighet som omfattas av vårt uppdrag, vilken vi har valt att 
benämna kvalificerad välfärdsbrottslighet. Med detta begrepp menar vi 
brott som innehåller ett eller flera moment som anses mer avance-
rade eller mer samhällsskadliga än i normalfallet. Det kan vara fråga 
om att en person har använt oriktiga handlingar, t.ex. anställnings-
handlingar eller identitetshandlingar, eller felaktigt mottagit ersätt-
ningar under lång tid. Avgörande för om ett brott har ansetts om-
fattas av vårt uppdrag har varit en helhetsbedömning av omständig-
heterna i det enskilda fallet. Det andra steget i analysen har bestått i 
att identifiera vilka system som är utsatta och vad som vid en samlad 
bedömning kan anses utgöra gemensamma kännetecken hos den 
kvalificerade brottsligheten. 

Det finns naturligtvis en rad begränsningar i en sådan kartlägg-
ning som vi har valt att genomföra. Vi menar dock att kartlägg-
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ningen ger en bra och rättvisande bild över den allvarliga brottslighet 
som riktas mot välfärdssystemen. 

Vi bedömer att samtliga utbetalande aktörer som ingår i kart-
läggningen i varierande grad är utsatta för kvalificerad välfärdsbrotts-
lighet. Det finns också skäl att fråga sig om även utbetalningssystem 
som inte har förekommit i några brottsanmälningar kan vara brotts-
utsatta. Anledningen till detta är att det inte har framkommit någon 
information om att ett visst utbetalningssystem skulle skilja sig från 
övriga i någon avsevärd mån i fråga om utformning eller hand-
läggning som skulle ha betydelse ur kontroll- eller brottssynpunkt. 
Det är dessutom så att flera av de kännetecken på brottsligheten som 
identifierats gäller för välfärdssystemen och brottsligheten generellt, 
varför man kan misstänka att fler system kan vara utsatta.  

Ett övergripande kännetecken på den kvalificerade välfärds-
brottsligheten är att den inriktar sig på de svagare punkterna i väl-
färdssystemen där uppgifterna i dag inte kontrolleras i tillräcklig 
utsträckning eller är svåra att kontrollera. Ett annat sådant känne-
tecken är att brottsligheten utnyttjar svagheterna i den materiella 
lagstiftningens konstruktion. Mer konkreta kännetecken är att det 
ofta är fråga om höga belopp, ersättning som har mottagits under 
lång tid, användande av oriktiga intyg, användande av företag som 
brottsverktyg samt att flera personer är inblandade i de brottsliga 
uppläggen. Det förekommer även olika typer av internationella 
kopplingar i denna typ av brottslighet.  

När det gäller att uppskatta brottslighetens omfattning har sådana 
försök gjorts tidigare av såväl andra utredningar som myndigheter. 
Detta är en mycket svår uppgift och de tidigare uppskattningarna är 
inte invändningsfria. Det är därför vanskligt att motivera olika 
åtgärder med sådana uppskattningar som grund. Vi har i stället tagit 
fram våra förslag till förändringar utifrån de risker som vi har upp-
märksammat och med beaktande av hur allvarligt vi har bedömt att 
dessa risker påverkar förtroendet för välfärdssystemen. Detta inne-
bär att vi inte gör någon uppskattning av brottslighetens omfattning. 

När det gäller den anmälda brottslighetens beloppsmässiga stor-
lek kan vi emellertid konstatera att det belopp som totalt har anmälts 
för samtliga aktörer under de granskade perioderna uppgår till 
608,7 miljoner kronor varav 508,9 miljoner kronor avser kvalificerad 
välfärdsbrottslighet (84 procent). Det innebär att en mycket stor del 
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av det totala anmälda beloppet kan hänföras till kvalificerad välfärds-
brottslighet.  

Den brottslighet som faktiskt både upptäcks och anmäls avviker 
markant från de beloppsmässiga bedömningar som tidigare har 
gjorts av storleken på avsiktligt felaktiga utbetalningar. Detta oavsett 
hur nära verkligheten dessa tidigare uppskattningar ligger. Enligt vår 
bedömning beror skillnaderna på i huvudsak två faktorer, dels att 
mörkertalet är mycket stort, dels att brott som faktiskt upptäcks inte 
anmäls. 

Identifierade riskfaktorer 

I kartläggningen har vi identifierat ett antal riskfaktorer i såväl de 
utsatta välfärdssystemen som vid bekämpandet av brott mot dessa 
system. Det är endast de risker som enligt vår bedömning är särskilt 
stora och angelägna att motverka som har tagits upp. Vi har valt att 
lyfta fram tre övergripande riskfaktorer. 

Det handlar för det första om att uppgifter i de register som har 
betydelse för utbetalningar från välfärdssystemen inte speglar verk-
liga förhållanden, framför allt uppgifter som är registrerade i folk-
bokföringsdatabasen. Dessa uppgifter spelar en viktig roll för beslut 
om utbetalningar från välfärdssystemen. Det gäller även uppgifter 
som registreras av Bolagsverket, vilket försvårar de brottsbekäm-
pande myndigheternas förutsättningar att utreda och lagföra brotts-
ligheten. 

För det andra menar vi att beslutsunderlaget hos de utbetalande 
aktörerna utgör en riskfaktor. Förutsättningarna för att inhämta och 
kontrollera lämnade uppgifter är inte ändamålsenliga och väl avvägda 
och det finns därför risk att beslut om ersättningar från välfärds-
systemen blir felaktiga eftersom de fattas på felaktiga beslutsunder-
lag. Detta gäller särskilt uppgifter om företag. 

En tredje riskfaktor är att de brottsbekämpande myndigheterna 
inte har de förutsättningar som är nödvändiga för att brott mot väl-
färdssystemen ska kunna utredas och beivras i tillräcklig omfattning.  
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Våra åtgärdsförslag 

Åtgärder för att motverka att registrerade uppgifter inte speglar 
verkliga förhållanden 

Vi menar att det är mycket viktigt att vidta åtgärder för att motverka 
användandet av såväl oriktiga identiteter som oriktiga identitets-
handlingar. Därför föreslår vi att man tar ett samlat grepp om dessa 
frågor genom att minska antalet utfärdare av identitetshandlingar 
och koncentrera ansvaret för utfärdande till en myndighet. Detta bör 
ses över i särskild ordning genom att regeringen tillsätter en utred-
ning som dessutom får i uppgift att utreda behovet av och förutsätt-
ningarna för ett gemensamt regelverk samt föreslår de förändringar 
som behövs för att biometrisk data i större utsträckning ska använ-
das för att säkerställa att registrerade uppgifter speglar verkliga för-
hållanden. Redan i dag menar vi att regeringen bör ge Transport-
styrelsen i uppdrag att se över sina rutiner vid utlämnande av körkort 
och vidta nödvändiga åtgärder i syfte att förhindra att körkort 
används i samband med bedrägeri eller annan brottslighet. 

Vidare föreslår vi att Skatteverket ska ges möjlighet att avregist-
rera personnummer från folkbokföringen om den registrerade upp-
giften är uppenbart felaktig, samt att det blir tillåtet att registrera 
passnummer i folkbokföringsdatabasen. 

Det har framkommit att oriktiga uppgifter om anställningsför-
hållanden ofta förekommer vid den nu aktuella brottsligheten. Vi 
föreslår därför att Skatteverket ges i uppdrag att ta fram ett standar-
diserat intyg med uppgifter om arbetsförhållanden, kallat arbets-
bevis. Handlingen ska tillhandahållas av Skatteverket och kunna 
beställas genom en automatiserad tjänst. Uppgifterna i arbetsbeviset 
ska sammanställas och presenteras på ett standardiserat sätt utifrån 
vem som är frågeställare och arbetsbevisets syfte. 

För att åstadkomma ett mer effektivt och ändamålsenligt infor-
mationsutbyte föreslår vi att direktåtkomst till uppgifter mellan 
myndigheter medges i högre grad än vad som är tillåtet i dag. Det 
handlar då om att ge Migrationsverket direktåtkomst till vissa upp-
gifter hos Skatteverket, Kronofogdemyndigheten, Försäkringskassan 
och Pensionsmyndigheten, om uppgifterna behövs för handläggning 
av ansökningar om uppehållstillstånd för att bedriva näringsverk-
samhet enligt utlänningslagen eller ansökningar om och kontroll av 
arbetstillstånd enligt utlänningslagen. Det handlar vidare om att ge 
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Skatteverkets folkbokföringsverksamhet direktåtkomst till vissa 
uppgifter hos Skatteverkets beskattningsverksamhet och hos Migra-
tionsverket. Därutöver föreslår vi att underrättelseskyldigheten 
enligt folkbokföringsförordningen utvidgas väsentligt på så sätt att 
samtliga myndigheter och kommuner ska underrätta Skatteverket så 
snart det finns anledning att anta att en registrerad uppgift i folk-
bokföringsregistret är felaktig eller ofullständig. Undantag från 
denna skyldighet kan göras i vissa fall. 

För att ge bättre förutsättningar för kontroll i vissa ärenden 
föreslår vi att Skatteverkets folkbokföringsverksamhet ska få göra 
besök på den adress där den enskilde är eller kan antas vara bosatt för 
bedömningen av folkbokföring. För att markera allvaret med att 
lämna oriktiga uppgifter vid folkbokföring eller underlåta att upp-
fylla sin anmälningsskyldighet menar vi att ett nytt folkbokförings-
brott bör införas. 

Slutligen lägger vi förslag om att Bolagsverkets uppdrag bör ses 
över i särskild ordning med syfte att ge myndigheten ett tydligt upp-
drag att kontrollera uppgifter så att de register som förs av myndig-
heten i större utsträckning speglar verkliga förhållanden. 

Åtgärder för att förbättra beslutsunderlagen för utbetalande 
aktörer 

De utbetalande aktörerna har olika legala förutsättningar när det 
gäller att kontrollera uppgifter som ligger till grund för beslut om 
utbetalningar. Regelverken kring förfarandet vid handläggningen är 
dessutom i vissa fall svåröverskådligt och splittrat. För att åstad-
komma ett tydligare och mer enhetligt regelverk föreslår vi att reger-
ingen i särskild ordning utreder förutsättningarna för en gemensam 
förfarandelag vid handläggning av ärenden om ersättning från väl-
färdssystemen. Vi menar vidare att det tydligt måste framgå av de 
utbetalande aktörernas instruktioner att de ska vidta förebyggande 
och upptäckande åtgärder för att minska riskerna för felaktiga beslut 
och utbetalningar. För att detta ska få genomslag måste aktörerna 
ges ändamålsenliga och tydliga förutsättningar att behandla person-
uppgifter. 

Det finns ett behov av att redan nu föreslå ett flertal konkreta 
åtgärder. Vi föreslår därför att Migrationsverket ska få återkräva 
felaktigt utbetalt bistånd, vilket det i dag inte finns möjlighet till. Vi 
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menar också att utbetalningen av lönegaranti bör flyttas från de läns-
styrelser som i dag handlägger dessa ärenden till Skatteverket. Andra 
åtgärder för att förbättra beslutsunderlaget är att underrättelse-
skyldigheten vid felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen utvid-
gas till att avse även pensioner. Lagen utvidgas också till att gälla 
sådant ekonomiskt stöd som beslutas av Försäkringskassan eller 
Arbetsförmedlingen och som avser viss enskild person men inte 
utbetalas till denne. På så sätt kommer även stöd som avser en viss 
person men som utbetalas till ett företag eller annan att omfattas av 
lagens tillämpningsområde. Även lönegarantin lyfts in i lagen. 
Underrättelseskyldigheten utvidgas också till att gälla för kommu-
nernas socialnämnder samt konkursförvaltare, företagsrekonstruk-
törer och Bolagsverket. 

Det finns vidare anledning att förbättra möjligheterna för För-
säkringskassan att inhämta försäkringsmedicinska utredningar som 
beslutsunderlag. Det pågår för närvarande en lagstiftningsprocess 
om denna fråga och vi vill framhålla att det är viktigt att man säker-
ställer att sådana undersökningar kan inhämtas i den utsträckning 
det finns behov, exempelvis gällande assistansersättningen. Likaså 
finns enligt vår bedömning ett stort behov av utökade möjligheter 
att från andra aktörer kunna inhämta uppgifter om juridiska personer 
och att kunna begära uppgifter från banker och andra penning-
inrättningar när det gäller förhållanden som är av betydelse för 
tillämpningen av socialförsäkringsbalken. Vi lägger förslag om sådana 
utökade möjligheter. 

Välfärdsutredningen har bl.a. lagt förslag rörande tillstånd och 
tillsyn gällande de aktörer som verkar på välfärdsområdet. Även 
dessa förslag menar vi har stor betydelse för att motverka nu aktuell 
brottslighet. 

Även Arbetsförmedlingen har behov av att i större utsträckning 
kunna inhämta information för att kontrollera lämnade uppgifter. Vi 
föreslår därför att myndigheten får möjlighet att begära uppgifter 
från myndigheter och försäkringsinrättningar om såväl fysiska som 
juridiska personer när det gäller förhållanden som är av betydelse för 
tillämpningen av regelverken som styr de olika arbetsmarknads-
politiska stöden. Arbetsförmedlingen ges även rätt att begära upp-
gifter från banker och andra penninginrättning för samma ändamål 
när det gäller enskilda näringsidkare och juridiska personer. När det 
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gäller enskilda fysiska personer begränsas denna rätt till att avse vem 
som är innehavare av ett visst konto. 

Åtgärder för att förbättra de brottsbekämpande myndigheternas 
förutsättningar att upptäcka och beivra brott 

Vi menar att det finns skäl att se över de brottsbekämpande myndig-
heternas förutsättningar att inhämta information i underrättelseverk-
samheten vid vissa typer av allvarlig brottslighet mot välfärds-
systemen. Några av frågorna på området håller för närvarande på att 
ses över och vi vill framhålla vikten av att man särskilt ser över förut-
sättningar för att inhämta uppgifter om elektronisk kommunikation 
i underrättelseverksamhet även gällande sådana brott vars straff-
minimum inte medger en sådan inhämtning, men trots det kan vara 
lika allvarliga, omfattande och avancerade som brott för vilka lagen 
i dag kan tillämpas. Vi menar att grovt bidragsbrott är ett exempel på 
sådant brott. I vårt arbete har vi även identifierat behov av att kunna 
inhämta uppgifter från banker och andra penninginrättningar på 
underrättelsestadiet. Även vad avser sådan information är behovet av 
effektiva verktyg för inhämtande i underrättelseverksamheten sär-
skilt påtagligt när det gäller allvarlig brottslighet mot välfärdssyste-
men. Denna fråga har dock varit alltför omfattande för att kunna 
rymmas inom ramen för vårt uppdrag, varför den lämpligen bör ses 
över i särskild ordning. 

Med utgångspunkt i befintlig samverkan, exempelvis den myndig-
hetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet, finns det 
enligt vår mening inte skäl att i nuläget föreslå särskilda åtgärder i 
syfte att utveckla och stärka samverkan mellan brottsbekämpande 
och brottutsatta myndigheter. 

Precis som för lagen om underrättelseskyldighet vid felaktiga 
utbetalningar från välfärdssystemen föreslår vi att bidragsbrotts-
lagens tillämpningsområde utvidgas till att även omfatta sådant eko-
nomiskt stöd som beslutas av Försäkringskassan eller Arbetsför-
medlingen och som avser viss enskild person men inte utbetalas 
direkt till denne. På så sätt omfattas även de stöd som utbetalas till 
företag av lagen. Även här lyfts lönegarantin in under lagens tillämp-
ningsområde. Som en konsekvens av denna utvidgning, dvs. att de 
brott som i dag bedöms enligt bedrägeribestämmelsen i stället ska 
bedömas enligt bidragsbrottslagen, bör straffskalan för grovt bidrags-
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brott skärpas till fängelse i lägst sex månader och högst sex år för att 
ge förutsättningar för att kunna bestämma en adekvat påföljd. Vi 
menar även att förundersökningar om grova bidragsbrott bör vara 
åklagarledda. 

På grund av utvidgningen av bidragsbrottslagens tillämpnings-
område införs en skyldighet för konkursförvaltare, företagsrekons-
truktörer och Kronofogdemyndigheten att anmäla brott mot lagen 
när det gäller lönegaranti. Vidare införs en skyldighet för Skatteverket 
att anmäla brott om gärningen har samband med avdrag för hus-
hållsarbete och att anmäla brott mot folkbokföringslagen. 

Särskilt om en ny organisation för att bekämpa brott 
mot välfärdssystemen 

För att upprätthålla trovärdigheten för såväl välfärdssystemen som 
rättsväsendet är det av stor vikt att bekämpningen av brott är effektiv 
och rättssäker. Enligt vår mening finns det ett stort behov av för-
ändringar på detta område. Den nuvarande ordningen för bekämp-
ning av brott mot välfärdssystemen är inte ändamålsenlig och vi 
föreslår därför att en ny enhet för utredning av bidragsbrott inrättas 
utanför Polismyndigheten. Enheten bör placeras som en särskild 
enhet hos Försäkringskassan enligt den modell som gäller för Skatte-
verkets skattebrottsenhet. Bidragsbrottsutredningarna ska hållas 
organisatoriskt avskilda från utredningar och beslut om utbetal-
ningar av olika ersättningar. Denna reform bör genomföras efter-
hand som kompetens och organisation byggs upp. 

Vi föreslår vidare att utredningar och mål om brott mot bidrags-
brottslagen i fortsättningen ska handläggas av Ekobrottsmyndig-
heten. Skälen till detta är att det enligt vår mening finns en nära 
koppling mellan många av de brott som Ekobrottsmyndigheten i dag 
handlägger och brott mot välfärdssystemen. Vi menar att åklagare 
vid Ekobrottsmyndigheten har tillgång till en bred och blandad 
utredningsresurs med kompetens som är väl anpassad för utred-
ningar om kvalificerade välfärdsbrott. I större utredningar där det 
kan finnas behov av sådan kompetens som finns hos skattebrotts-
enheten innebär vårt förslag att åklagare vid Ekobrottsmyndigheten 
har goda förutsättningar att sätta ihop blandade utredningsgrupper 
med polisiär kompetens, skatterättslig kompetens och utredare från 
bidragsbrottsenheten. En ordning där åklagare vid Ekobrottsmyndig-
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heten leder förundersökningar om grova bidragsbrott och hand-
lägger mål om brott mot bidragsbrottslagen skulle därför kunna 
bidra till en bättre interaktion i fråga om brottsutredningar om 
skattebrott och välfärdsbrott. Myndigheten har även en uppbyggd 
underrättelseverksamhet med spetskompetens inom ekonomisk 
brottslighet som kan vara till stor fördel när det gäller att beivra den 
mer kvalificerade välfärdsbrottsligheten. 

Särskilt förordnade befattningshavare inom Försäkringskassans 
bidragsbrottsenhet ska få fatta beslut om att inleda och leda för-
undersökning om brott enligt bidragsbrottslagen. Så snart saken inte 
är av enkel beskaffenhet eller om det av annat skäl är påkallat ska led-
ningen av förundersökningen övertas av åklagare. Enheten ska få 
utreda brott enligt bidragsbrottslagen och kunna biträda åklagare vid 
förundersökning i fråga om andra brott om det finns särskilda skäl 
för det. Enheten ska vidare enligt vissa angivna förutsättningar själv-
ständigt få verkställa beslag, utföra s.k. registertopsning och med-
verka vid husrannsakan som verkställs av polisman. Den ska även få 
utföra s.k. förutredningar och få bedriva underrättelseverksamhet 
i fråga om brottslighet mot välfärdssystemen. Anmälningar om brott 
mot bidragsbrottslagen ska göras till Försäkringskassans bidrags-
brottsenhet eller åklagare. 

Försäkringskassans brottsbekämpande uppgifter ska regleras i en 
ny lag. 

I direktivet särskilt utpekade frågor 

Det har varit en svår uppgift att kartlägga tillämpningen av närings-
förbud mot näringsidkare som har missbrukat eller överutnyttjat 
välfärdssystemen. Den brist som har indikerats är att näringsförbud 
generellt inte används i den utsträckning som det borde. Vi har inte 
funnit några behov av genomgripande förändringar av närings-
förbudslagstiftningen. Enligt vår mening bör dock de förhållanden 
som särskilt ska tas hänsyn till vid bedömningen av om närings-
förbud är påkallat ur allmän synpunkt, kompletteras med förhållan-
det att åsidosättandet har inneburit ett omfattande missbruk eller 
överutnyttjande av välfärdssystemen.  

När det gäller frågan om spärrtid för företag som i avsevärd om-
fattning har missbrukat eller överutnyttjat välfärdssystemen menar vi 
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